
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.363 Sexta-feira, 14 DE ABRIL DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO – LOCAÇÃO DE ESPAÇO COM INFRAESTRUTURA.
CONTRATO Nº 02/2023 - SEJUDH
Processo: 2023/387727
Objeto: O referido contrato tem como objeto a locação de espaço com in-
fraestrutura para promover a Sessão Solene de Posse do Procurador-Geral 
de Justiça do Estado do Pará no HANGAR – Centro de Convenções e Feiras 
da Amazônia, em que será realizado nos dias 12/04/2023 e 13/04/2023 
para montagem e evento, respectivamente.
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação nº 01/2023.
Fundamentação Legal: O presente contrato tem como fundamento legal o 
artigo 74, V da Lei Federal nº 14.133/21.
Data da Assinatura: 12/04/2023
Vigência: 12/04/2023 a 13/04/2023.
Valor estimado do Contrato: O presente contrato tem o valor total de R$ 
65.415,00 (sessenta e cinco mil, quatrocentos e quinze reais).
Dotação Orçamentária:
Projeto/Atividade: 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas.
PTRES: 188338
Plano de Trabalho: 1412212978338
Plano Interno: 4120008338C
Natureza Despesa: 339039
Fonte: 01500000001
Ação: 275050
Valor: R$ 65.415,00.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH.
CNPJ.: 05.054.895/0001-60
Representante Legal: EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA – CPF n° 
276.903.178-39.
CONTRATADA : Organização Pará 2000
CNPJ n.º 03.584.058/0001-18
Representante Legal: RUAN CARLOS ROCHA DOS SANTOS - CPF nº 
010.603.302-61.
Ordenador de Despesa: EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA

Protocolo: 925506
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 73 DE 08 DE MARÇO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/244860.
R E S O L V E:
CONCEDER DUAS E MEIA diárias em favor dos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, para Empoderamento e Autonomia Financeira das 
Mulheres, em Barcarena/PA, no período de 30/03/2023 a 01/04/2023.
 

Nome Cargo Matrícula

KELEN CRISTINA VIEIRA DOS SANTOS Assistente Social 57192823/1

KELLY REGINA CASTRO CASTELLO BRANCO Assistente Administrativo 5116945/3

LAURA MARIA CARVALHO CALS MARQUES Psicóloga 57202302/1

OSMAR FERREIRA GUIMARÃES Motorista 57202302/1

JOSSEMIR PAULO SILVA DE BRITO Técnico em Direitos Humanos 5790328/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 08 DE MAR-
ÇO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 925639
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 044/2023 – SEDEME                                                                               
Belém - PA, 12 de abril de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINE-
RAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas pelo Decreto datado de 01/02/2023, publicado no DOE nº 35.276 
de 02/02/2023.
Considerando o Art.14, parágrafo único, da Lei n° 7.570, de 22 de novem-
bro de 2011, e Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor  RAQUEL DOS SANTOS ALBUQUERQUE, 
matrícula nº 73503987/1, ocupante do cargo de Coordenadora,  para exer-
cer o encargo de Fiscal do Termo de Convênio de Cooperação Técnica Nº 
01/2020, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, inscrita no CNPJ sob o 
nº 14.772.025/0001-18; o BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A – BANPARÁ, 
inscrito no CNPJ sob o nº 04.913.711/0001-08; e o Serviço de Apoio às 
Micro e Pequenas Empresas do Estado do Pará – SEBRAE/PA, inscrito no 
CNPJ sob o nº05.081.187/0001-19, o qual tem como objeto a atuação 
conjunta entre os partícipes visando o apoio técnico para a viabilização 
de operacionalização das operações de crédito do “Fundo Esperança”, com 
vigência de 26/03/2020 a 31/12/2023, devendo anotar em registro próprio 
as falhas detectadas e comunicar as ocorrências de quaisquer fatos que, 
a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da(s) contratada(s), 
conforme o artigo 67 da Lei Nº 8.666/93, a contar de 17 de março de 2023.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor TIAGO MIRANDA BARBOSA SILVA, matrí-
cula nº 5948135/3 ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, para, na 
ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
Art. 3º - Fica revogada a PORTARIA nº 013/2021 – GS/SEDEME, publicada 
no DOE nº 34.697, de 14/09/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia
SEDEME

Protocolo: 925834
PORTARIA Nº 45/2023 – SEDEME                                        
Belém - PA, 12 de abril de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto datado de 01/02/2023, publicado no DOE nº 35.276 de 02/02/2023.
Considerando o Art.14, parágrafo único, da Lei n° 7.570, de 22 de novem-
bro de 2011, e Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora RAQUEL DOS SANTOS ALBUQUERQUE, identidade 
funcional n° 73503987/1, para exercer o encargo de Fiscal do Termo de 
Convênio de Cooperação Técnica nº 001/2021, firmado entre a SECRE-
TARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, inscrita no CNPJ sob o nº 14.772.025/0001-18; e o 
BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A – BANPARÁ, inscrito no CNPJ sob o nº 
04.913.711/0001-08, o qual tem como objeto a atuação conjunta entre 
os partícipes visando o apoio técnico para a viabilização da reabertura das 
operações de financiamento do Fundo Esperança 2021, com vigência de 
16/03/2021 a 31/12/2024, devendo anotar em registro próprio as falhas 
detectadas e comunicar as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu cri-
tério, exijam medidas corretivas pelos partícipes, conforme o artigo 67 da 
Lei Nº 8.666/93; a contar de 17 de março de 2023.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor TIAGO MIRANDA BARBOSA SILVA, matrícula 
nº 5948135/3 ocupante do cargo de Secretário de Diretoria , para, na au-
sência do titular, exercer o encargo de substituto.
Art. 3º - Fica revogada a PORTARIA nº 014/2021 – GS/SEDEME, publicada 
no DOE nº 34.697, de 14/09/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia
SEDEME

Protocolo: 925932
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 036/2023 – SAGA/SEDEME                                                                      
Belém - PA,  12 de abril de 2023.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMI-
CO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no DOE Nº 
35.286 de 10/02/2023.
Considerando o Art.14, parágrafo único, da Lei n° 7.570, de 22 de novem-
bro de 2011, e Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora  AMANDA NAYARA SERRA MORAIS, matrícula  
n° 5944287/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para exercer 
o encargo de Fiscal do Contrato Administrativo n° 013/2021 – SEDEME, fir-
mado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA e a empresa   NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA, que 
tem como objeto a contratação de empresa especializada  na contratação de 
serviços Assinatura Anual -  Ferramenta de Pesquisa se Preços, para atender 
as necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Mineração e 
Energia - SEDEME,  devendo anotar em registro próprio as falhas detectadas 
e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam 
medidas corretivas por parte da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 
8.666/93, a contar de 01 de abril de 2023.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor VALDINEI CHAGAS DOS SANTOS, matrícula 
n° 5968522/1, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, para, na au-
sência do titular, exercer o encargo de substituto.
Art. 3º - Fica revogada a PORTARIA nº 088/2021 – GGA/SEDEME, publicada 
no DOE nº 34.697, de 14/09/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 925829


